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 چکیده

ایی و آرنش بدمسئلۀ محوری این پژوهش بازنمایی اجتماعی بدن است که عمدتاً در قالب دو کن

ش و بخهاییهای ریابد؛ پرسش اصلی این است که این پدیده واجد چه ظرفیتنمایی نمود میبدن

کیه شده ای است؟ برای پاسخ به این پرسش بر رویکردی مفهومی تگرانههای سرکوبچه سویه

  معاصررفیِدر جامعۀ مص« خود»مندِ شدنِ بدن و برساخت بدنبندی آن مصرفیاست که استخوان

( و غیره بوک واست، امری که مصادیق آن در هر دو ساحتِ مجازی )اینستاگرام، تلگرام، فیس

ضوح قابل ون بهها و دیگر فضاهای همگانی( خاصه در میان زناواقعی )خیابان، مراکز خرید، پارک

استفاده  با هااست که تجارب زیستۀ آن 40تا  19رؤیت است. میدان مطالعۀ پژوهش زنان تهرانی 

دنِ شا سترونبعمیق تفسیر شده است. نتایج گویای آن است  ای و تکنیک مصاحبهاز نظریۀ زمینه

ۀ ها و حوزهای همیاری، سندیکاها، جنبشها، شبکهها، پاتوقهای جامعۀ مدنی )انجمنمؤلفه

وسلیۀ  گانهی واتکا، تنها منبع لذت عمومی( و سیطرۀ فرهنگ مصرفی، بدن به یگانه سرمایۀ قابل

اج ی و روبودن سرمایۀ اقتصادبرقراری تعامل بدل شده است. داشتن خودپندارۀ ضعیف، پایین

امعۀ جزارتوی هگشتگی زنان در هایی همچون گمانگارۀ خیر محدود در میان زنان، در کنار زمینه

نان از زد که انبودن فضاها، باعث شده های انضباطی مدیریت بدن و مردانهمصرفی، کاربرد تکنیک

تخاذ او با  کردن جایگاه و مطالبات خویش بازماننددستیابی به تثبیت نَفس زنانه و نهادینه

ی رخاشگرپکاری و گرایی افراطی، پنهانراهبردهایی واکنشی مثل خودخواهی و دگرگریزی، لذت

 زهسلبریتی ی کهنثسوی تخریب نَفس و بیگانگی فزاینده از جامعه سوق داده شوند. سوژۀ مؤعملًا به

ه و گانه گشتامعه بیعنوان ابراز وجود در جامعه برگزیده است، با جترین راه بهکردن بدن را مناسب

سداد شود. نَفس زنانه در این وضعیتِ اناش دستخوش تهدید میسلامت روانی و اجتماعی

رفی بدل نگِ مصفره پسندِکنندۀ تولیداتِ عامهاجتماعی از انجام کنش راهگشا ناتوان و به مصرف

 شده است.  

-، پنهانگرایی افراطیشدن، فرهنگ مصرفی، انسداد اجتماعی، لذتسلبریتیزه ها: کلیدواژه

     کاری.
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 . مقدمه و بیان مسئله1

-های افراد، بهترین دغدغهیکی از عمدهبدن  مدیریت و نمایش  معاصر،فرهنگ مصرفیِدر  

-و دیگر شیوههای زیبایی جراحیاست. کافی است نگاهی به آمار زندگی روزمره در  ویژه زنان،

بیندازیم تا میزان اهمیت و رواج این پدیده در میان زنان را در ایران های دستکاری بدن 

ها بیش از هر عامل ، رسانه1محوردر رشد این پدیده و اساساً در پیدایش جامعۀ بدن دریابیم.

-کننده بودهتعیینها و تمایلات مردم ارزشها، سلایق، نگرشاند و در تغییر دیگری نقش داشته

داری مصرفی به شناختی، جنسی، سیاسی و اقتصادی در سرمایهتبدیل بدن به ابژۀ زیبایی اند.

گویند. بدن می 2شدنتشدید گرایشی در میان عامۀ مردم انجامیده است که به آن سلبریتیزه 

مثابه ابژۀ ابژۀ میل و برساخت شخص به عنوان ص بهاین گرایش دو بُعد دارد: برساخت شخ

شده خود را در دو سطح به  دیگر، بدن سلبریتیبیان(. به26: 2009، 3ای )نایارمصرف توده

که  مطلوبی گذارد: یکی در ساحت میل به بدنِ رستگار شده که خود را در سنخنمایش می

شکلی استاندارد شده ای، بهی در ساحت تودهیابد و دیگراست می سازیآل صنعت فرهنگایده

 ای که تجسد همان میلی است که دایماً در تلاش برای انکشاف و تحقق خویش بهو کلیشه

شناختی روی پدیدۀ سلبریتی، ضمن ترنر در تأملی جامعههای بدنی است. میانجی دستکاری

نگ مصرفیِ معاصر و ضروت شدنِ بدن در فره العادۀ صنعت سلبریتیزهاذعان به اهمیت فوق

شناختی، در پی ارایۀ پاسخی برای این پرسش است که انکارناپذیر آن برای مطالعات جامعه

های مفهومی و نظری شناسی و مطالعات رسانه و فرهنگ بنیانتوان در جامعهچگونه می»

 شدن پی ریخت که تولید صنعت سلبریتی و مصرفمستحکمی برای فهم پدیدۀ سلبریتیزه 

 (.  2010، 4)ترنر« طور توأمان ارزیابی و تحلیل کندمخاطبان را به

های خود را در سراسر جامعه گسترانیده ای فراگیر است که سوژهشدن پدیده سلبریتیزه   

ای مشارکتی و تأثیر آن بر نوع گفتگوی ، جایی که به مطالعۀ فرهنگ رسانهویدهُلم و بکراست. 

ها، صفحات کنند. از دید آنپردازند، همین مسئله را تحلیل میا میهمخاطبان دربارۀ سلبریتی

ای مشارکتی است که مردم با ها نمونۀ بارز این فرهنگ رسانههای اجتماعیِ سلبریتیشبکه

-شدن بدن ایفای نقش میفرایند سلبریتیزه ها در واقع خواسته یا ناخواسته در تحققمصرف آن

                                                           
1 .  Somatic society 
2 .  Celebritization 

3 .  Nayar 

4 . Turner 
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های میل شدن، از این دید، ابژۀ میلی است که سوژهسلبریتیزه (. 1520، 1کنند )ویدهُلم و بِکِر

شدنِ بدن را  هاست. سلبریتیزهخود را هر لحظه احضار کرده و در پی ساخت و تراشیدن آن

شدن آن مشاهده کرد، قلمروی که در آن های بدنی و کلینیکی توان در گستردگی دستکاریمی

ها در فرایند دستیابی دهد که سلبریتیدلر نشان میشود. ل میاعما ها بر بدنشدیدترین نظارت

ها که در مرحلۀ قبل از سلبریتیشوند: مردم عادی یا پیشبه شهرت به چند لایه منقسم می

تازگی های اولیه یا کسانی که کوشند تا شناخته شوند؛ سلبریتیشدن هستند و میسلبریتی 

ها که درصدد شان را گسترش دهند؛ و خود سلبریتیاند و آرزو دارند شهرتسلبریتی شده

ای دیگر که در دورۀ بعد از آخر عدههای جدید هستند. دستیافتن فرصتی جهت توسعۀ مهارت

 (. 2016، 2کنند )دِلِرشان را جستجو میشدن هستند و تجدید شهرتسلبریتی

-: بدنگیردیالعه قرار مشدنِ بدن مورد مطدر این پژوهش دو وجه اصلی فرایند سلبریتیزه

زنان  ر میانوضوح دتوان بهنمایی. نمودهای عینی و گوناگون این دو وجه را میآرایی و بدن

یزی، آمنگراعَمالی چون کلانشهری مثل تهران در فضاهای همگانی مشاهده کرد. زنان امروزه 

ینی، راحی بجوساکشن، کردن، تاتو کردن، کاشت مو، لیپکردن، نقاشیزدن، سوراختراشیدن، تیغ

نه و کردن سیبزرگ کردن شکم، کوچک/جراحی پلک، کشیدن پوستِ صورت، لیزر پوست، صاف

ند یش بگذاررا به نما طریق وجه مطلوبی از بودندهند تا بدینشان انجام میغیره روی بدن

ا مشاهده ر (. کافی است فضاهای همگانیِ واقعی و مجازی96: 1387)اباذری، فسایی و نفیسی، 

دگی ز سبک زنامثابه بخشی لاینفک  شدنِ بدن به کنیم تا تلونی از تجلیات متنوع سلبریتیزه

 یزهلبریتقصد اصلی این پژوهش تأملی در این پرسش است که پدیدۀ س کلانشهری را دریابیم.

در  دهین پدیبخشی در زندگی روزمرۀ زنان است؟ و نیز اهای رهاییکردنِ بدن واجد چه ظرفیت

این  سخ بهکند؟ برای پاچه ابعاد و سطوحی فردیت و خودآیینیِ راستین زنانه را سرکوب می

مایی نبدن آرایی وترین میانجی همانا تحلیل درک و تفسیر خود زنان از بدنها مناسبپرسش

 انجیمینان بهزها و معناهایی که خود ها، لذتها، تجربهتعاملکوشد است. لذا این پژوهش می

شی/ بخهاییسازند را موضوع تأمل انتقادی قرار دهد تا ابعاد رکردن بدن برمیسلبریتیزه 

 ای زنانهکتیکها را دریابد. همچنین شگردها و تاسرکوبگرانۀ این پدیده در زندگی روزمرۀ آن

د شوی میواکاو هانمایی و پیامدهای هویتی این امر در حیات اجتماعی آنآرایی و بدنبرای بدن

برابر  آن در شدنِ بدن چگونه به رهایی نَفس زنانه یا به سرسپردگیتا روشن گردد که مصرفی 

 کند.   ساختارهای فرهنگ مصرفی کمک می

 

                                                           
1 . Widholm & Becker 
2 . Deller 
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 چارچوب نظری .2

های فرهنگی و سیاسی است. دغدغۀ اصلی جامعه بدن محور اصلی فعالیتدر مدرنیتۀ متأخر،   

دیگر، جامعۀ بیانها است. بههای بین آنو نظارت بر تعامل هاها، تنظیم فضای بین آنمهار بدن

(. لذا این 12: 1992ها ساخت یافته است )ترنر، کنونی اساساً بر محور تنظیم و مدیریت بدن

دهد بسیار حایز اهمیت شود و چه فعالیتی انجام میپرسش که بدن چگونه تجربه یا زیسته می

ذهب در تنظیم بدن بسیار اساسی بود، امروزه نقش شده است. اگر در گذشته نقش نهاد م

پزشکی، صنعت آرایش و تبلیغات بیشتر شده است. این نهادها با ایفای دو نقش بهنجارسازی و 

(.  امروزه در 139: 1981، 1کنند )فوکونظارت در واقع بدن را دستکاری، ارزیابی و کنترل می

ها ها و بیمارستانۀ نهادهایی مثل مدارس، زندانواسطها بهبدن 2فرایند اعِمال قدرت انضباطی

سازی، بدنِ فرد بهنجار و بر آن شوند. در سطح اولِ این منضبطتنظیم، کنترل و تفسیر می

شود های کل مردم کنترل میشود )آناتومی ـ سیاستِ بدن( و در سطح دوم، بدننظارت می

 (.  139)زیست ـ سیاستِ جمعیت( )همان: 

-ها برای ابراز وجود بههای بازاندیشانۀ آنآگاهی افراد و کنشگر این سکه، بدناما روی دی  

مند امری سراپا بدن« خود»واسطۀ بدن است. در واقع در جامعۀ معاصر، هویت فرد و درک او از 

ترین ساحت یا بنیانی است و معادل نوعی فعالیت بازاندیشانۀ دایمی است. امروزه بدن اصلی

بدن میانجی تعامل است. از »کنند. های اجتماعی خود را بر آن بنا میهویت است که افراد

کند. گذارد و دوباره از آن خود میکند، کنار میطریق بدن است که فرد چیزها را از آن خود می

بدن همان قلمروی است که در آن فرایندهای بازاندیشی و دانش تخصصیِ تجویز شده به هم 

مردد و نامطمئن هستیم و  مان(. امروزه دایماً دربارۀ بدن218: 1991دنز، )گی« خورندپیوند می

شان کوشیم تغییرشان دهیم و اصلاحدانیم، لذا دایماً میشدنی میپذیر و دستکاریآنرا انعطاف

مان واسطۀ بدن اجتماعیمان اساساً بهدرک ما از بدن فیزیکی» 3تعبیر مری داگلاسکنیم. به

« کندمان را محدود میو بدن اجتماعی نوع درک و تجربۀ ما از بدن فیزیکیشود حاصل می

های خود را تجربه که افراد چگونه بدن، این5(. یا به قول امیلی مارتینxiii: 1970، 4)داگلاس

های مدرنیتۀ متأخر این است که ما کنند همواره امری اجتماعی است و یکی از مشخصهمی

                                                           
1  . Foucault 

2 . Disciplinary power 
3 . Mary Douglas 
4 .  Douglas 

5 .  Emily Martin 
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لحاظ اجتماعی مقبول خلق پذیر، سازگار و به ناگزیریم بدنی انعطافکنیم دایماً احساس می

 (.   xvii: 1994، 1کنیم )مارتین

ماندگی است. بدن در جامعۀ معاصر، بدن همواره در نوعی حالت دایمیِ ناتمام  

مثابه بخشی از ای که باید روی آن کار کرد و به هستومندی است همواره در حال شدن، پروژه»

(. پروژۀ بدن در جهان کنونیِ مجهز به 3: 1993، 2)شیلینگ« شخصیِ فرد به انجام رساندهویت 

هر اندازه »جاست که شود. اما تناقض در اینتر میدانش و فناوریِ تغییرِ بدن هر روز پیچیده

قطعیت در این باره که  شود، تردید و عدمتر میدانش و تخصص افراد در رابطه با بدن افزون

(. برخی حتی معتقدند که بدن در 3)همان: « شوداند بیشتر مییست و مرزهای آن کدامبدن چ

 جهان کنونی ناپدید شده است و دیگری هیچ تمایزی بین بدن و ایماژ آن وجود ندارد، مثلاً به

باور فرانک، ابژۀ مورد بررسی در پزشکی نه بدن بیمار بلکه تصاویر بدن بیمار است. پزشکان 

 (. 1992، 3شان را )فرانککنند نه روایت خود بیماران از بدنها را بررسی میایشنتایج آزم

و تمام گیری تام نمایی در جهان معاصر شکلآرایی و بدنحاصل تشدید فرایندهای بدن   

در آینده، » 1968اندی وارهول در  تعبیر مشهوربنا به  است. در این فرهنگ،سلبریتی فرهنگ 

 افرادۀ فزایند دسترسی(. 2001، 4)روژک «دشای جهانی خواهد دقیقه چهره هر کس در پانزده

شدن بدن به  ایرسانه شدن وهای دستکاری و تغییر بدن، و کلینیکیفناوری به معمولی

امروزه اینترنت و » تعبیر برخی محققان، گسترش سریع این فرهنگ دامن زده است. به

خودت »های یوتیوب سلبریتی و لی همچون فیسبوکهای تعامتارنماهای اجتماعی و رسانه

فرهنگ سلبریتی  با انتشار انبوه ها(. رسانه643: 2006، 5)مارشال« اندخلق کردهرا « انجام بده

: 2010، 6)تایلر و بِنِت ند تا در نگاه عموم قابل دیدن شوندنکهموار میهمگان مسیر را برای 

 کنندمی استفاده 7مردمیچرخش پدیده از اصطلاح  (. برخی محققان دیگر برای تبیین این378

سلبریتی در حیات ۀ نقش بالقونیز و ها در رسانه معمولیشدن افراد  که بیانگر امکان دیده

 سیاست مثل های دیگر،شدن حتی به حوزهزه سلبریتی(. 153: 2006)ترنر،  روزمره است

نیز سرایت یافته  (2006)ویلیامز،  دانشگاه ( و2007، 9)لیتلر وکارکسب (2004، 8)استریت

                                                           
1 .  Martin 
2 .  Shilling 
3 .  Frank 
4 . Rojek 

5 .  Marshall 

6 . Tyler & Bennet 
7 .  Demotic turn 

8 .  Street 

9 . Littler 



 2 ۀدهم، شماریازمسائل اجتماعی ایران، سال 

326 

 و دانشگاه چندان تفاوتی باسیاست هایی مثل پسند در حوزهعامههای در واقع، خلق چهره است.

 و استدولت و حزب و  احساسات مردم نمایندۀمدار . سیاستنداردتفریح و سرگرمی  ۀعرص

  (.  203: 1997ال، )مارش وردآیمدست احساسات مخاطبان را به نیزسرگرمی  سلبریتیِ

شدن ای شدن( بیش از هر چیز مرهون رسانهنمایی )سلبریتیزه آرایی و بدنفرهنگ بدن    

باور برخی (. به 8: 2012، 1دارد )هپای و تغییر فرهنگی رسانهتغییر  ارتباط دلالت برکه است 

ـ  پلتفرمی برای خود عملاًیوتیوب  مثلهایی سایت های تلویزیونی ومحققان، بخش اعظم برنامه

تحریک مخاطبان به  هااین پلتفرم (. کارکرد اصلی82: 2004، 2)کولدری ندهستبرندسازی 

قراردادن سوژه توان گفت که مخاطب (. می81است )همان:  ـ اصلاحی خود دستکاری بدن و

فرهنگ  مندِ خویش شگرد ایدئولوژیکدر مقام فرد و ترغیب او به تغییر و اصلاح خویشتنِ بدن

، بخشیفردیت هایی مثلواجد سویه سازیخصیسلبریتی در جهان معاصر است. این ش

 امر به امر عمومی از جابجایی ها نوعیکه در همۀ آن است شدنسازی و عاطفیخصوصی

که دوگانۀ است  3پسندعامه خودِدهد. لذا فرهنگ سلبریتی بستر تولد نوعی رخ می خصوصی

و ناآشنا برای داشتنی  دوست ایچهرهسازد و بر بازنمایی می عمومی/ خصوصی را منتفی

 (. 319: 2010و همکاران،  4مخاطبان دلالت دارد )دریسنز

با دادن  شدن است کهحال متضمن پیامد دیگری به اسم کالاییفرهنگ سلبریتی درعین

- شدنِدهد. کالایییمفردی به کالا تغییر  یهایرا از سوژه هاافراد آنبدنِ به  مادیهای ارزش

مندِ فرد ( و کلیت هستیِ جسم78: 2009، 5است )رالفُداری منطق سرمایه لاینفکبخش  بدن

سبک  ،، مدل موظاهر، (. طی این فرایند، نام215: 2003، 6گیرد )کاشمُر و پارکررا در بر می

نمایی آرایی و بدنشوند. از این دید، بدنای تبدیل میمبادلهبه کالاهایی  و غیره جملگیلباس 

-به  (2001، روژک، 1997: مارشال، 2007)دایر،  اندداریسرمایه منطق بازتولیدگرتجسم و 

 بهبخشی  مشروعیت ی نقشی کلیدی درفروش یکالای مثابه به شده سلبریتیتعبیر مارشال، بدنِ 

(. x: 1997رشال، نماد سرایت آن به کلیت وجود فرد است )ما و داردمبادله  اقتصادی سیاسیِ

بهتر است سازوکار ، شدن را بخوریم زهسلبریتیکِ فرایندِ دموکراتی فریب ظاهرِ  کهجای آنبه

 درواقع کالای فروشیِ شدنزهدموکراتی دعوی تولید ایدئولوژیک آن را بشناسیم، چراکه امروزه

                                                           
1 . Hepp 

2 . Couldry 
3 . popular self 

4  . Driessens 
5  . Ralof 

6  . Cashmore & Parker 
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 اً مئدا هابر نابرابریاست که برای سرپوش نهادن « سالاری بازارشایسته» نئولیبرالِ ایدئولوژیِ

  .استها برابری فرصتۀ پراکنی دربارسخن مشغول

 

 . روش شناسی3

تژی استرا تعبیر نورمن بلیکی با تکیه براین پژوهش در چارچوب پارادایم تفسیری، یا به 

ردم در ی که مها و مقاصداین استراتژی معناها، تفسیرها، انگیزش»پذیرد. استفهامی انجام می

هد. از درار میدهد را مطمح نظر قها جهت میکنند و به رفتار آنوزمرۀ خود دنبال میزندگی ر

-یمسیر این منظر، دنیای اجتماعی، دنیایی است که توسط اعضای خود از درون تجربه و تف

یف توص شود، لذا وظیفۀ محقق تفسیرگرا این است که همین دیدگاه اعضای درونی را کشف و

ز طریق کوشد اای است که میشده نظریۀ زمینه(. روش استفاده 153 :1397)بلیکی، « کند

: 1395تخواه، ای استقرایی در یک قلمرو واقعی برسد )فراسها به نظریهمند دادهتحلیل نظام

ا رلکه کار بکند، یای که از قبل در ذهن دارد شروع نمگر کار را با نظریهجا پژوهش(. در این19

پدیدار  آورد،یمهایی که گرد گذارد تا نظریه از درون دادهکند و میز میدر عرصۀ واقعیت آغا

 (. 34: 1395شود )استراوس و کربین، 

اند. شیوۀ سال تشکیل داده 40تا  19کنندگان پژوهش حاضر را زنان تهرانی مشارکت

ها ا سوژهگیری هدفمند با استراتژی در دسترس. برای مصاحبه بگیری عبارت بود از نمونهنمونه

های لوازم ها و فروشگاههای آرایش، مراکز تخصصی لیزر مو، باشگاههایی مثل سالنبه مکان

-گوهای غیررسمی در مورد جراحی زیبایی و بدنوآرایشی مراجعه شده است. در آغاز با گفت

های اصلی های مصاحبه نمودار شده و سپس پرسشنمایی خطوط راهنما برای طرح پرسش

ساختمند گردآوری شده است. های مطالعه با استفاده از مصاحبۀ نیمهدند. دادهطراحی ش

دقیقه صورت گرفته است. متن مصاحبه در حین  30صورت فردی با میانگین ها به مصاحبه

ها از شد. برای تحلیل دادهبرداری شد که بلافاصله بعد از مصاحبه پیاده میگفتگو یادداشت

بتنی بر سه نوع کدگذاری باز، محوری و انتخابی است، استفاده روش کدگذاری نظری که م

واکاوی »ایم که با سطر سود جستهشده است. برای انجام کدگذاری باز از روش تحلیل سطربه

: 1395)استراوس و کربین، « شودکلمه انجام میبهعبارت و گاه کلمهبهها، عبارتدقیق داده

ها واحدهای معنایی را تفسیر و مفاهیم و تن مصاحبهسطر م(. از طریق تحلیل سطربه141

های خُردشده را از های متناسب را صورتبندی کردیم. در مرحلۀ کدگذاری محوری، دادهمقوله

مقوله شد. سرانجام در کدگذاری انتخابی  10قرار دادیم که حاصل آن صورتبندی  نو کنار هم
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ترین گام جهت تعیین مقولۀ ها است و اصلیقولهسازی و پالایش مکه هدف از انجام آن یکپارچه

 نهایی است، به سمت تعیین مقولۀ هسته و محوری تحقیق حرکت کردیم. 

ن کرد ضهیگر عرهای خام و راه دبرای تعیین اعتبار طرح نظری یک راه مقایسۀ آن با داده  

ل اید قاببا دارد هدر دادهای که پایه باشد. نظریهها میکنندگان و دریافت نظر آنآن به مشارکت

مان: ید )هها جور درنیاکنندگان باشد، حتی اگر با همۀ وجوه وضعیت آنتأیید توسط مشارکت

فرد  از دهاستفا و کدگذاران بین توافق وکردن( بندی )چندبُعدیمثلث از پژوهش این در(. 182

با علاوه، است. به شده هاستفاد اعتبار افزایش راستای در نبود، پژوهش تیم جزء که کدگذاری

شد  ، تلاشها با زندگی خصوصیِ زنان مرتبط بودکه اطلاعات موجود در مصاحبهتوجه به این

ری ن خودداشوندگا بودن رعایت شود. بدین منظور از ذکر واقعی مصاحبهرازداری و محرمانه 

صاحبه مام هر از انجآمده با استفاده از اسامی مستعار ذخیره شد. قبل دستشده و اطلاعات به

نظور به م کننده به صورت شفاهی اخذ شد. در فرایند گردآوری دادها نیزنیز رضایت مشارکت

 گر خانم انجام شده است. ها توسط مصاحبهفراهم کردن شرایط مطلوب، مصاحبه

 
 شوندگان )زنان(شناختی مصاحبه( ویژگی جمعیت1جدول )

وضعیت  سن ردیف

 تأهل

وضعیت  تحصیلات

 شتغالا

منطقه 

 سکونت

 نماییوضعیت بدن

ای، موهای مانتو جلو باز و ژله 19 فاقد شغل دیپلم مجرد 20 1

 گیسوشده

بزرگ کردن سینه، بوتاکس و عمل  15 آزاد کارشناسی مطلقه 30 2

 بینی

عمل بینی، شلوار کوتاه و کاشت  3 کارمند ارشد متاهل 28 3

 ناخن و ابرو

مانتو جلوباز، ساپورت، موهای باز  5 دآزا فوق دیپلم متاهل 23 4

 روی پوشش

 خالکوبی و تتو، بوتاکس و عمل گونه 17 فاقد شغل دیپلم مجرد 21 5

بوتاکس، برداشتن چربی، پروتز لب و  1 پزشک دکتری متاهل 32 6

 باسن

 کاشت ابرو، عمل بینی و پروتز سینه 13 کارمند کارشناسی مجرد 30 7

مانتو جلوباز، ساپورت، عمل سینه و  16 آزاد دیپلم مجرد 30 8

 بینی

مانتو کوتاه، تتو بر روی پا و کنار  18 فاقد شغل دیپلم مجرد 19 9

 سینه

عمل بینی، شلوار پاره، مانتو جلوباز  4 کارمند ارشد متاهل 36 10

 و کاشت گونه

کاشت ابرو، پروتز لب و باسن، مانتو  11 آزاد کارشناسی متاهل 40 11

 کوتاه

 برداشتن چربی، عمل بینی و سینه 6 کارمند ارشد مجرد 26 12
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تتو بر روی دست، عمل چانه و فک،  12 فاقد شغل کارشناسی مجرد 33 13

 پروتز لب، 

ساپورت، لاک، کاشت ناخن، پروتز  15 فاقد شغل کارشناسی متاهل 38 14

 باسن

تتو، حلقه روی بینی، موهای آبی،  20 آزاد دیپلم مجرد 25 15

 وار کوتاه شل

 عمل بینی و سینه 14 فاقد شغل فوق دیپلم متاهل 29 16

کاشت گونه، پروتز لب، بوتاکس،  9 کارمند کارشناسی مجرد 32 17

 کاشت ناخن

ای، موهای باز، مانتو جلوباز شیشه 8 فاقد شغل دیپلم مجرد 21 18

 شلوار کوتاه و تتو 

و پروتز باسن، عمل بینی  10 فاقد شغل  کارشناسی متاهل 24 19

 ابدومینوپلاستی، تزریق لب

لیزر کل بدن، جراحی پلک، مانتو  2 کارمند ارشد مجرد 27 20

جلو باز، شلوار جین پاره و موهای 

 گیسو شده
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 هایافته -4

ها یل آنهای زنان استخراج شده و سپس ذدر این پژوهش ابتدا مفاهیم اولیه از مصاحبه  

های هشده و مقول ( مفاهیم فروکاسته2داده شده است. جدول )تری قرار های کلیمقوله

در فرایند  شد. انجام باز کدگذاری با هاداده وتحلیلتجزیهدهد. شده را نشان می استخراج

نند، به دست کها را پشتیبانی میمفهوم اولیه آن 29مقولۀ اصلی که  10ها، فروکاهش مصاحبه

 ست.اها آورده شده ها یک نمونه از مصاحبهز مقولهآمده که در زیر برای هر کدام ا
 هاها و مفاهیم استخراج شده از مصاحبه( مقوله2جدول )

 هامقوله مفاهیم ردیف

 هراس از طرد شدن جلب رضایت شوهر 1

 جذب و حفظ جنس مخالف

2 

 

 آرایی میل به بدن هاها و زشتیمیل به پوشاندن ضعف

 آرایش غلیظ، گریم

 

 

3 

  انگاریخود زشت

 

 بینی جسمانیخودکم
 رو شدن چهرۀ واقعی

 احساس نقص در بدن 

 ترس از پیرشدن

 تحقیر شدن توسط دیگران

 

4 

  گرایش به تغییر بدن موروثی

 دستیابی به فیگور دلخواه نماییمیل به بدن

 نماییحفظ جوانی و جوان

 

5 

  ها از تبلیغات تاثیرپذیری سوژه

 همدستی تبلیغات و جراحی زیبایی شدن بدن ایرسانه

 شدن گفتمان زیبایی جسمانیهمگانی

 

6 

  کارکرد جراحی زیبایی

 جایگزینی برای جبران کمبودها سازی داغ ننگپنهان

 جلب توجه دیگران

 

 

7 

  تایید اجتماعی

 

 دگردیسی معنای زیبایی
 هرها و ارزشمند بودن ظاتغییر ارزش

 های زیبایی در جامعهدگردیسی ملاک

 دیالکتیک زیبایی طبیعی و مصنوعی

 های بدنیتوجیه دستکاری

 تابوی دیگری  دیالکتیک من و دیگری در بدن 8

 دیگری: تقابل یا تقلید

 

9 

 بدن در خانواده چارچوب خانواده

 وضعیت معیشتی

 هنجارهای خانواده

 خودراهبری  اد به نفسدر جستجوی اعتم 10
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 تفسیر مقولات منتج از کدگذاری باز 

-شده در ارتباط با یکدیگر و به  های استنتاججا تلاش بر این است که مفاهیم و مقولهدر این

تفسیر شوند. میل « بدن سلبریتی و نگاه خیرۀ دیگری»هایی از زنجیرۀ دیالکتیک صورت دانه

-جنس و تلاش برای حفظ او از جمله مواردی است که سوژهزنانه به جلب توجه دیگریِ ناهم

آرایی به آن اشاره کردند. پیوند شان به بدنمثابه عاملی در روی آوردنهای مورد مصاحبه به 

دیالکتیکیِ ظاهر فیزیکی و رضایت ذهنی، یا همان تجربۀ زیستۀ پدیدارشناختیِ فرد از دارابودنِ 

(. 14: 2001، 1رن همواره حایز اهمیت بوده است )کاکرهامبدن یا بودن در بدن، در جوامع مد

آرایی ها دلالت بر آن دارد که تلاش برای جلب توجه دیگری از طریق بدناظهارنظرهای سوژه

قصد حفظ جایگاه اجتماعی، تداوم تعامل صمیمی با دیگری و جذب دایمی تأییدیۀ او عمدتاً به 

سبب سیطرۀ فرهنگ مند میان خود و دیگری، زنان بهپذیرد. در تعامل صمیمی و بدنانجام می

 باره این درو تنها ماندن دارند.  هراس از طردشدنطرز عجیبی مردانه بر مناسبات گروهی به

 :گویدمی است، دارکه متأهل، فوق دیپلم و خانه 16 ۀشمار شوندۀمصاحبه

یو سک بشه اینکه واسه دهند،می انجام زیبایی جراحی هاخیلی الان»

 مهمه براشون که چیزی زمونه دوره این پسرای لازم است. کرد، جذب

 ریس یه نگه داری و کنی جذب وکسی اینکه برای مجبوری تو و زیباییه

 «باشی. نداشته قبول را کارا آن ممکنه  حتی که بکنی کارها

ی ، مضمونرندادآرایی برای غلبه بر این هراسِ از طرد شدن، زنان معمولاً میل شدیدی به بدن  

د. کردنکردن صحبت میها که از تمایل شدید به آرایش غلیظ و بزکمکرر در اظهارات سوژه

ت عوجاجااها و پذیری کژیسان نقابی است که مانع رؤیتگویی این میزان دستکاری چهره به

که یست، بلنکردن جلوه ای برای جذابفقط دستمایه آراییمیل به بدنشود. ها میطبیعی آن

ها ژهگذاشتن چهرۀ طبیعی خویش. سو نمایششدن و به شگردی است برای فرار از دیده 

ی کرد. گذارمایهتک نقاط بدن سربر چهره بلکه بر تکفقط گفتند که امروزه باید نهصریحاً می

است.  گشته آرایی دیگر از آن وجه رمانتیک خارج شده و به امری سراپا جنسیتی بدللذا بدن

شت کس و کاها، بوتاهای زیبایی، کاشت گونه، پروتز لبها، انجام جراحیاظهارات سوژهطبق 

-صاحبهم مثال، برایهستند.  نمایش جذابیت بدنی به میلناخن در زمرۀ بارزترین نمودهای 

 گوید: می است، کارشناسی مدرک دارای و متأهل ساله، 24 که 19شوندۀ شماره 

                                                           
1 . Cockerham 
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 هر به. حسو دارن این بیشتر زنها دارن، همه زیباییو به میل احساس»

 و یفتعر از اونادیگران   و بشه دیده شونزیبایی دارن دوست همه حال

 « کنند. تمجید

که است، چرا بینی جسمانیخودکمآرایی نوعی احساس روی دیگر این سکۀ میل به بدن  

-داغ فرد. کلمه استدر معنای گافمنی  ننگ ها، عین داغبدن، از نظر سوژه نواقص و هازشتی

اهمجنس از نظری دیگریِ ن که را آنچه کوشدمستقیماً می موقعیت این به واکنش در خورده

ن علت شوندگامصاحبه الامکان از بدنش بزداید. برخیآید حتیحساب می نقص و زشتی به

 کهنستند دامی آرایی افراطی را غلبه بر برداشتی منفینمایی و بدناصلی گرایش به بدن

س از ر و هراکردن گذار عمها دارد. برخی دیگر برای لاپوشانیکردند دیگری از آناحساس می

-نمونه گر ازاآورند. های زیبایی و آرایش روی میرویارویی با چهرۀ پیر خود به انواع جراحی

 و نشد پیر از ترس بدن، در نقص احساس انگاری،خودزشت ها مفاهیمی مثلهای آنعبارت

لۀ ذیل مقو توان این مفاهیم راگاه میوسیلۀ دیگران قابل استنتاج است، آنرشدن به تحقی

 ۀشوندبهمصاح طور مثال در این اظهار نظر ازجای داد، مضمونی که به بینی جسمانیخودکم

 است: خوبی نمایان است به ارشد کارشناسی مدرک دارای و ساله، متأهل 36 که 10 هشمار

 اما. ادمدمی گیر خودم به و ناهنجاره بینیم کردممی حساسبلوغ ا دوران از»

-می زشتی احساس. بود بد بهشحسم  اما. خوبه دماغت گفتندمی بقیه

  «کردم. الان هم که باید یه جوری بکوشم این زیاد به چشم نیاید.

ل حساس میاتوان از بین برد. این آرایی نمیبینی جسمانی را فقط با بدناحساس خودکم   

ی استمایهدنمایش خویشتن نام دارد.  نماییمیل به بدنانگیزد که دیگری را در زنان برمی

یز و ن طلبیجهت بازسازی هویت، برخورداری از حس رهایی، ابراز وجود، جسارت و استقلال

ی ا«دیگری»کردن ها بدون لحاظهای سوژهست. گویی بدنراهی برای ابراز اشتیاق به دیگری

ه بودنِ ترین وجخواهد مطلوبزنانه می« منِ»پاید معنا و اهمیت ندارد. را دایماً می هاکه آن

انه فس زنای را که به چنگ آورده حفظ کند. نجسمانی خویش را به نمایش بگذارد تا دیگری

مفهوم  توان دویمعبارات زنان شود. از نمونه میانجی بدن است که با دیگری وارد تعامل میبه

ولۀ ذیل مق را استنتاج کرد و« دستیابی به فیگور دلخواه»و « ش به تغییر بدن موروثیگرای»

 20 که 1 مارۀشونده ش مصاحبهعبارت دقت کنید )نمایی تفسیر نمود. به این نمونه میل به بدن

  دیپلم(:  مدرک دارای و مجرد ساله،

 کارت راضی از اگر مخصوصاً دیمی انجام رو بدنت کاری یه وقتی»

یه تغییر  داری دوست روز هر دیگه باشی و همه به شما توجه کنند،

 ترخوشگل تیپ رر بزنم این اگر خب کنیمی فکر روز هر و کنی جدید
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 دارم هم بری. الانمی زیباییت رو لذت بعدش سخته اما اول شم. بارمی

کنم که بهتر جلب مدشده فکر میهای تازهتیپ جدید و استایل به

 «توجه کنم.

ها و بینیِ جسمانی رسانهمیانجی اصلی نمایش بدن و تلاش برای غلبه بر احساس خودکم   

مند خویشتن در معاصر، بازنمایی بدن 1شدۀایهای مجازی هستند. در جامعۀ سراپا رسانهشبکه

برای ابراز  ایرسانهپذیر کردن افراد دارد. خود بدن نیز به ها بیشترین نقش را در رؤیترسانه

بدل شده  2های معارضفرهنگدادن خردهوجود، بیان اعتراض، نقض هنجارهای مسلط و شکل

-شدن بدن میدهد ناگزیر به سلبریتزه جا که این امر در جامعۀ مصرفی رخ میاز آناست. 

شدن و شدن، فتشیستی انجامد، چراکه در جامعۀ مصرفی نمایش بدن لاجرم از رهگذر کالایی 

 مصاحبهها )مثلًا پذیرد. این همان چیزی است که برخی سوژهفَشن انجام میشدن با آمیخته 

صریحاً یا تلویحاً دریافته  است( فوق دیپلم مدرک دارای و متاهل ساله، 29 که 16ۀ شماره شوند

      بودند: 

ه زن ک عنوان یهتتوی من یه نوع زبانه، زبان اعتراض به جایگاهم به »

یمه نم. کنار انگشت شست چپم طرح ماندالای اههمیشه کمتر دیده شد

 ( و کنارۀ انگشتStay Storm)تتو کردم. روی مچ پای راستم جملۀ 

 ( نوشتم. تتو نماد چیزیه که هر کسیQueenدوم دست راستم کلمۀ )

یو دی تا چیزمونه که به همه نشونش میخواد باشه، مث عکسی میمی

 « تونی بگی، به دیگری ثابت کنی.که نمی

 نگداغ نل جا که معادنسازی بدن است، آپذیرشدن بدن، تلاش برای پنهانسویۀ دیگر رؤیت 

ان الامکینه حتشود. در جامعۀ پساانقلابیِ ایران که بنا به گفتمان مسلط، بدنِ زناشمرده می

ای همبستگیها و ههای متأثر از عرفشد، سوژهبایست از انظار عمومی دور نگه داشته میمی

کلیف ترین تیسازی آن را اصلکردند و پنهانمنزلۀ داغ ننگ نگاه مینتی بعضاً به بدن به س

ران، معۀ ایها و فرهنگ مصرفی بر جادانستند. اما اینک با سیطرۀ روزافزون رسانهخویش می

ای ایهسرم»به  تعبیر بوردیوبها و به ای گرانکوشند تا این داغ ننگ را به دستمایهزنان می

 و مطلقه ساله، 30 که 2شوندۀ شمارۀ بدل کنند. اظهارنظر یکی از زنان )مصاحبه « یزیکیف

 است( مؤید همین است:  کارشناسی مدرک دارای

ها مهمه، هر چه که آدمو بیشتر گیریها و سختصددرصد، محدودیت»

شه. بدن من بخش اصلی وجود من تر میمحدود کنن آدم حریص

                                                           
1  . Media – Centred Society 
2  . Resistant Subcultures  
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داشته باشم. آدم اگه به یه سری قواعد و  است، چرا باید ازش شرم

ده باید به خواست خود باشه نه به زور و اجبار. چرا من ها تن میعرف

 « نباید بتونم خودم را نشون بدم.

ردیسی دگگر آن است که در جامعۀ کنونی ایران شاهد شوندگان بیان اظهارات مصاحبه   

شده ک ن، بزگون جای خود را به زیبایی فَشتههستیم. زیبایی معصومانه و فرش معنای زیبایی

 زیی ازپلاستیک است، ج سانها بهو واجد جذابیت جنسیتی داده است. بدن در نگاه سوژه

م از شود. زنان هشود و استایلی برای آن تعیین میسبک زندگی، چیزی که شکل داده می

بر مانزهای هبدن( و هم از شیوهای فوری دستکاری بدن )مُدگرایی، جراحی زیبایی و هنر شیوه

، وه کنندیبا جلزکنند تا های مرتبط با تناسب اندام( استفاده میسازی، ورزش)رژیم غذایی، بدن

« اردعاصر دهای جامعۀ مصرفیِ مخود ـ آفرینیِ فوری همخوانی بیشتری با ویژگی»هر چند که 

دن، بخشینوع تل استاندارد کردن، (. زیبایی در معنای جدید تابع قواعدی مث19: 2008)الیوت، 

ه نیست ک جهتشود. بیکردن و تغییر دایمی است که با جراحی زیبایی و مُد حاصل می فردی

ی از ظر یکنطور مثال کنند. بهحتی بخشی از زنان محجبه در ایران از همین قواعد تبعیت می

 ت: ( چنین اسارشناسیک مدرک دارای و مجرد ساله، 32 ،17شوندۀ شمارۀ مصاحبهها )آن

 جمع یک شده. وقتی به مهم خیلی ظاهر شده، عوض زمونه دوره» 

-می ازت که اولین چیزی نشدی آشنا کسی با هنوز که ریمی غریبه

ه شما ببیشتر  باشی زیباتر و تر و تمیزتر و چه شیکتر هر ظاهره، بینند

  دید یتهواقع یه این اند،قائل برای شما احترام همه کنند وتوجه می

 « بیشتره ظاهر شما  به آدمها

یی است که باید او را کشف و در صورت تمایل از آن خود «تابو»سان به دیگریدر این فضا، 

شویم. از همین رو شاهد تحقق ی است که ما با او مواجه می«بدن»کرد. این دیگری اساساً 

رایندی که طی آن بدن به نقطۀ شناختی/ نمایشیِ بدن هستیم، فشدنِ زیباییعقلانیفزایندۀ 

یابی و استاندارد شدن، نظارت بر هایی مثل فردیتشود، رویههای متضاد بدل میآیی رویههم

گاه و بازنماگر اند که بدن تجلیها دریافتهطلبی. سوژهشدن، انضباط و لذتو نمایشی  1خویش

-واهر بدن که اکنون به های حیات اجتماعی در جامعۀ مصرفی است، بالاخص ظتمام تناقض

  بدل شده است:   « خود»ترین نمودگار شدن تجاری به اصلیشناسی واسطۀ زیبایی

 جوان خیلی کردند تغییر خیلی بودند کرده بوتاکس دوستام از دوتا»

 چقد کوچکترم هاآن از چهار سال من اینکه با کردم فکر خودم با شدند،

                                                           
1 . Self-Surveillance 
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و  رفتم ندارد، ضرری دیدم مکرد دم. سرچمی نشان آنها از بزرگتر

 کاشته گونه که شدم آشنا با خانمی جااون روز همون کردم، بوتاکس

 امگونه به و کردم لیپوماتیک رفتم مدت یه بعد بود. خیلی راضی بود و

 ساله، 40 ،11شوندۀ شمارۀ )مصاحبه« کردم تزریق اضافیو هایچربی

 متأهل(.   و کارشناسی مدرک دارای

ی اگر ن دیگرپذیرد. ایهای بدنی در تعامل با دیگری انجام میبسیاری از نمایش ترتیب،بدین

ا و هرزشو ا های خانوادگیچارچوبخانواده باشد، ماجرا تا حدود بسیاری فرق خواهد کرد. 

العۀ ا با مط. امکنندقواعد حاکم بر آن معمولاً میل به نمایش بدن را در اعضا مهار و محدود می

ائل یراتی نتوان به کشف تغیهای دستکاری بدن نزد اعضا میای بکارگیری تکنیکهدقیق شیوه

 نوادگیها و قواعد خاهای فرهنگی مسلط بر جامعۀ مصرفیِ معاصر در ارزششد که چارچوب

نه که گود. آنانتهاند و والدین را به پذیرش تدریجی باورها و کردارهایی بدیع واداشپدید آورده

ه شان بنفرزندا اند، امروزه میزان مخالفت والدین با رفتنمطالعه اظهار داشتههای مورد سوژه

ثالهم شی و امهای زیبایی، استفاده از وسایل آرایسازی و رقص، انجام جراحیهای بدنباشگاه

ای نمۀ تماماند که بدن آینطرزی ناخودآگاه پذیرفتهشده است. گویی والدین به  بسیار کم

ین اشود.  ترین ابژۀ مصرفی لازم است دایماً دستکاری و اصلاحر مقام جذاباست و د« خود»

ده است و حاصل ش« جدید»و « قدیم»مدت بین تغییر البته همواره از رهگذر تقابلی طولانی

ن فک ایهای ظریف و نامریی نسل جدید برای تثبیت هنجارهای بدنی خویش جزء لاینمقاومت

 فرایند بوده است: 

 نهمو بودم. ولی محدود خیلی  ان. منسنتی خیلی من پدری خانواده»

-می خودمو انجام کارای زیر زیرکی هاهمۀ محدودیت با من هم هاموقع

 بیشتر آدم باشه بیشتر محدودیت وقتی طوریه. همین دادم. همیشه

 مجرد، ساله، 25، 15شوندۀ شمارۀ )مصاحبه« کار را بکند اون خوادمی

  دیپلم(. مدرک دارای

است.  د داشتههای جامعه نیز وجوتنها در خانواده بلکه در دیگر میدانمقاومت نسل جدید نه

-ل ارزشی مستقل، تبعیت از سبک زندگی دلخواه، تفسیر و تعدی«خود»دادن تلاش برای شکل

-خکم نهای حاهای مسلط متناسب با نیازها و آرزوهای خویش، و تمردهای زیرکانه از عرف

ر زندگی ها دنآ خودراهبریها، به اند. این امر، از نظر سوژهه این مقاومت بودهنماترین وجو

 انجامیده است:   

 جذاب خودم برای واقعاً خودم بعدش میزنم کنم و تیپکه می آرایش »

 خودم از پوشیدممجلسی می لباسای آینه کنم. جلویمی شم. حظمی
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بودند.  بهم داده را دنیا بود. انگار شده خوب خودم به بودم. حسم راضی

 بالاتر آدم نفس به کنن اعتمادزنم و همه نگام میتیپی که می هر از بعد

« گیرند می شما را تحویل بیشتر همه کنیمی ره. احساسمی

 مدرک دیپلم(.  دارای و مجرد ساله، 21 ، 18شوندۀ شمارۀ )مصاحبه

 

 کدگذاری محوری

 انتخاب ایهسته مثابه مقولۀ به باز، بر اساس دو معیار، مقولات از یکی محوری، کدگذاری در  

 به را ر زیرمقولاتسای آهنربا یک مانند ثانیاً باشد، داشته بالاتری انتزاع سطح باید شود: اولمی

شوند می یعتجم و تلفیق اینجا در باز کدگذاری مرحله در شدهتجزیه  هایکند. داده جذب خود

 هیچ شودآمد. سعی می در خواهند کانونی تحت یک مقولۀ ولاتمق و زیرمقولات و مفاهیم،

 علی، شرایط با مدلواره رابطۀ یک در تحقیق محوری مقولۀ .نشود حذف بدون دلیل ایداده

 محوری ره پدیدۀمدلوا رابطۀ این گیرد. در قلبمی قرار پیامدی و راهبردی ای،مداخله ای،زمینه

 که هاینشک هستند. تمام علی شرایط اند،شده آن گیریلشک به منجر که مقولاتی .دارد قرار

 آن در دو ینا تفاوت هستند. هایاستراتژی یا و شود، راهبردهامی داده علی شرایط به پاسخ در

 نیز . پیامدهاشوندمی فعال شرایط تأثیرتحت گرمداخله عوامل اما هستند، فعال بسترها که است

 از. شودیپیامد نامیده م که دارد راهبردی یک خروجی هر واقع، هستند. در راهبردها خروجی

 و حله قبلیمر کدگذاری به توجه با که شودمی مطرح زیر هایپرسش محوری مقوله برای رو،این

 شرطی از: علل عبارتند هاپرسش شود. این داده پاسخ آنها به آنها، بازپروری و مجدد تحلیل نیز

 پدیده نای وجوآورندۀبه هایزمینه یا زمینه هست؟ چیزهای چه پدیده این آورندۀ وجود به

 راهبرد و شکن کدام در پدیده کدامند؟ این پدیده این وجوآورندۀ به گرمداخله چیست؟ شرایط

 دارد؟  دنبال به پیامدهایی چه پدیده شود؟ و اینمی متجلی

نقش  نماییل به بدنمیو  آراییمیل به بدندهد که در این پژوهش ( نشان می1شکل )  

مهمترین شرایط علی  بینی جسمانیخودکمو  هراس از طرد شدنمقولۀ محوری را دارند. 

های گیریها و موضعبیانگر رفتارها، فعالیت تعامل با دیگریپدیدآورندۀ این مقوله هستند. 

نین از نمایی همچآرایی و بدنکند. بدنگیری مقولۀ محوری را فراهم میاست که زمینۀ شکل

پذیرد. این تأثیر می هنجارهای خانوادگیو  دگردیسی ساخت اجتماعیبسترهایی همچون 

جویی در )افزایش اعتماد به نفس، صرفه خودراهبریپدیده همچنین واجد پیامدهایی مثل 

 جویی اقتصادی( و خودکارآمدی است. زمان و صرفه
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 نماییآرایی و بدنای بدن( مدل پارادایمی نظریة زمینه1شکل )

-مقوله محوری: میل به بدن

 آرایی

 هاها و زشتیپوشاندن ضعف -

 آرایش غلیظ، گریم -

-مقوله محوری: میل به بدن

 نمایی

 گرایش به تغییر بدن موروثی -

 رسیدن به فیگور دلخواه -

 حفظ 

 احساس جوانی -

شرایط علی: هراس از طرد 

 شدن

 مسرجلب رضایت ه -

 جلب نظر جنس مخالف -

 

بینی شرایط علی: خودکم

 جسمانی

 خودزشت انگاری -

 رو شدن چهرۀ واقعی -

 ترس از پیرشدن-

 تحقیر شدن توسط دیگران

 

 گر:شرایط مداخله

ها و سرکوب وجود محدودیت -

 اجتماعی

 حس تعارض -

 پیامدها: خودراهبری

 افزایش اعتماد به نفس -

 تقویت استقلال مالی -

 توان مدیریت زمان -

 

ها: تعامل با زمینه

 دیگری

مقایسه ظاهر خود با  -

 دیگری

 و تقلید از دیگری تاثیر -

 گر:تسهیل

 دگردیسی معنای زیبایی -

 

هازمینه  

دگردیسی ساختار جامعه -  

هنجارهای خانوادگی -  
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 شرایط علی

 دهندمی ارقر تأثیرتحت را اصلی مقولۀ که  است های مقولات و ویژگی ایعلی مجموعه شرایط

 دارند.   بسزایی نقش آن ظهور در و
 های مرتبط با شرایط علی( مفاهیم و مقوله3جدول )

  مقولات مفاهیم

 

 

 

 

 

 شرایط علی

  ضعف اعتماد به خویشتن

 

 خودپندارۀ ضعیف
 ارزیابی منفی از خود

 ضعف اراده

 فرار از موقعیت موجود

 ضعف حس بلندپروازی

  فقر مداوم

 های فقیرخانواده تداوم نسلی فقر

 ایمیراث وضعیت حاشیه

  اهمیت فزاینده اکنون و حالا

 

 انگاره خیر محدود
 موقتی پنداشتن زندگی

 نیازهای زیستی اولویت بخشی به

 های مطلوب رفاهیقلت ارزش

ترین نماد خود و جامعه است؛ چیزی است که ما داریم و هستیم؛ در آنِ بدن اجتماعی اصلی  

حال در واحد هم سوژه است هم ابژه؛ بسیار شخصی است، درست مثل اثر انگشت، اما درعین

لحاظ فیزیکی و پدیدارشناختی به که ها مشترک است. بدن در عین اینمیان تمام انسان

(. اگر فردی از بدن خویش 1993، 1ای فردی است، محصولی فرهنگی نیز هست )سینُتآفریده

 خواهد بود:   خودپندارة ضعیفمنفی داشته باشد، به احتمال فراوان دارای نوعی  ارزیابی

 تونهکسی نمی در این جامعه که اینه مشخصه که چیزی»

اما  ندارم، وضعیت این به خوبی حس کنه. من پیشرفت

ت شه کرد. همه چیز شده نمایش قیافه. کافی اسنمی کاریم

چیزی برای نمایش نداشته باشی، دیگر کلاهت پس معرکه 

ا کنند از مجراهای دیگر خود راست. لذا اکثراً سعی می

تخلیه کنند که یکی همین بحث پوشش و این ابتذالی 

  «بینید.هست که در جامعه می

                                                           
1 .  Synnott 
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ای فرد و که بر ایست سرشار از معانیای فیزیکی است؛ انبانیبدن همواره چیزی بیش از ابژه  

دن وان از بته را نمیمثابه ابژبدن به»معنا که  ای اجتماعی است، بدیناند. بدن ابژهجامعه  مهم

: 2002ر ری، دِ)واسکول و ون« شوندمثابه سوژه جدا کرد؛ این دو از دل همدیگر زاده میبه 

رد. رتباط داخویش ا ها از موقعیت اقتصادی و طبقاتیانگارۀ افراد با درک آنعلاوه، بدن(. به510

 در .محدودند رفاهی ارزشمند منابعکند که فرد تصور میدلالت دارد بر این انگارة خیر محدود

و  یدارپا جتماعیا روابط برفوری به منبع ارزش،  دستیابی و آنی روابط فرهنگ خیر محدود

خصوص  دارند. در این مدتکوتاه  و محدود آرزوهای افراد و شودترجیح داده می عقلانی

 گوید:ساله، مجرد و دیپلم( می 21) 5شوندۀ شمارۀ مصاحبه

-های اغراقکنید اغلب این دخترانی که تیپشما فکر می»

زنن چه کسانی هستند. خب معلومه آمیز و هارش می

ا هاطق پایین و جنوب شهر میاند. این نمایشخیلیا از من

گیر برای نفی پیشینه و فرار از فقری است که مدام گریبان

سط کوشند خود را شبیه طبقه متواونهاست. با این کار می

 د راکنند تا شاید بتونن گذشته و حال پر از درد و رنج خو

 « فراموش کنند.

اده مایش دزندگی روزمره تولید، محافظت و ن شکلی دایمی و منظم در بستر بدن انسان به  

ها و عالیتمیانجی طیف متنوعی از فدیگر، بدن نوعی ظرفیت است که به  بیانشود. به می

و  کم تعیین در مهمی نقش تداوم نسلی فقر(. 24: 1984)ترنر، « یابدکردارها فعلیت می

ها سلا از نرموقعیت و پیشینۀ فقر نشین بعضاً کیف این فعلیت دارد. طبقات فرودست و حاشیه

 هادف آنهت که ها حاکی از آن اساند. تأمل در گفتار و ظواهر جسمانی سوژهقبلی به ارث برده

 و ردفست. های فرودستی ااز دستکاری بدن، در صورت توان، بعضاً پنهان نمودن همین نشانه

 سبب بیکاریکه به است مشکلات و ای پیچیده از مصایبغالباً گرفتار سلسله نشینحاشیه گروه

از م که بدن کنند. اگر فرض کنیناگزیر با فلاکت دست و پنجه نرم می درآمد و نبود ثروت و 

-وقعیتماعیِ مهای اجتشود و در بستر مراودهمند میها و کردارهای افراد، بدنرهگذر فعالیت

ودست شار فرد در سبک زندگی اقگاه باید بپذیریم که کل این فراینشود، آنمند برساخته می

فی ب مصرشود که میل به نمایش خویشتن با رنگ و لعامنجر به برساخت بدنی فرودستانه می

باره در این ساله و مجرد و دارای مدرک کارشناسی است، 30، که 7شوندۀ شماره دارد. مصاحبه

 گوید:  می

ی قابل بینیم که همچین چیزبعضی اوقات ما مناطقی در تهران می»

برای تهران دارند  باور نیست. خب خود این مناطق پیامدهای فرهنگی
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تاثیر اند و تحتچرا که از مناطق دورافتاده به تهران مهاجرت کرده

آد و این شهر نوعی خودباختگی فرهنگی براشون پیش میفرهنگ کلان

های زیبایی، کمبودو با عناصر فرهنگی مانند تیپ مدرن زدن، جراحی

 « خواهند پر کنند.های پروتز و .... می، عملتتو
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 ( ارتباط بین مقولات در شرایط علی2شکل )

 انگارۀ خیر محدود

 تداوم نسلی فقر 

موقتی پنداشتن 

 زندگی

تعلیق وجودیِ 

دنب  

مداوم و غیاب  فقر

 آل رفاهیایده 

حس  ضعف

 بلندپروازی

خودپندارۀ 

 ضعیف
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 ای: تعلیق وجودیِ بدن مقولۀ هسته

، فرد وضعیت این جهان است. در در بیرونی و درونی طرد احساس تعلیق وجودیِ بدن نوعی  

ران تصنعی و و بودنش با دیگ کندنمی تجربه را)در معنای هایدگری( « در جهان بودن»احساسِ 

گونه  بدن نقطۀ صفر هر»معنا است که این تعلیق وجودی بدینمند بودن کاذب است. بدن

-کونت میترین نقطۀ ارجاع؛ بدن سها؛ بنیادیها و تجربهگیری است، منبع همۀ دانشجهت

جا و ر ایندوری مادی و متجسد کند، نه در انتزاع، که در واقعیت؛ بدن حضگزیند و حرکت می

جودی و(. تعلیق 315: 1917)هوسرل، « شناختی در زمان و مکاناکنون دارد، حضوری هستی

ینجاست هد. اافتد که بدن توان ایفای همۀ این کارکردها را از دست بددرست زمانی اتفاق می

ونه گود و هر شبدل میارزش شدن خود پنداره، زندگی نزد فرد به امری گذرا و بیکه با ضعیف 

 دیگر،ان بی هشود. بهای بهتر در وجود او خشکیده میانگیزه و آرزو برای دستیابی به موقعیت

لعۀ ورد مطاممندِ زنان های بدناش به تعلیق درآمده است. تجربهکند که هستیفرد احساس می

 هاه آنکآن است  گرران بیانپرتلاطم، نابرابر و پرمخاطرۀ جامعۀ ای جهانِاین پژوهش در زیست 

بعاد دارند. برخی ا« ناامنی وجودی»هم در زندگی خصوصی و هم در زندگی عمومی احساس 

ن وند. ایشنا میزنانه در تلقی زنان همچنان ذیل مقولاتی مثل شرم، تابو، زشتی و پستی مع بدن

ربه امل آن تجکرا در شکل مند خود توانند بودنِ بدنکند که نمیها القا میجهان به آنزیست

-نصفه ا شکلیتشان را به اَشکال مختلف دستکاری، آرایش و پنهان کنند ها باید بدنکنند. آن

ر دکنند یمترتیب همواره احساس جهان را تجربه نمایند. بدین نیمه از بودن در این زیست

 مایش خودند. پذیرت میوضعیتی اضطراری و ناپایدار قرار دارند که وجود آنها را مشروط و موق

-یق آن میای است که از طرآمیزترین شیوههای بدنی مسالمتمیانجیِ پوشش و دستکاریبه 

در این باره  12شوندۀ شماره های مذکر را  با خود همراه ساخت. اظهارنظر مصاحبهتوان دیگری

 چنین است:

 سمانیام که امروزه مد، بیان جبر اساس تجربیاتم دریافته»

 های پلاستیک بهترین راهی است که زنان از آنجراحیو 

ی جتماععنوان ابزار برای تغییر جایگاه خود در مناسبات ابه

های عمومی جامعه و تعریف خودی و غیرخودی در عرصه

 « کنند.استفاده می

شوند، ها در موقعیت از اینجا مانده، از آنجا رانده گرفتار میوجودی، سوژه در حالت تعلیق

 شرایط انسداد اجتماعی آید. دروقعیتی که معمولاً در شرایط انسداد اجتماعی پیش میم

خشونت  (.امتناع کنش راهگشا) انجامدمعمولاً به ناکامی می سوم راه برای یافتن زنان کوشش

اند که بارزترین پیامدهای وضعیتی اجتماعی سلامتکاهش  ای وهای خانوادهتلاطم اجتماعی،
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 خویش روی به را و حمایت اجتماعی امکانات رفاهی و انسانی های کسب حرمتراه در آن زنان

(. سلبریتیزه شدن بدن زنانه واکنشی است به این نوع انسداد انسداد اجتماعیبینند )بسته می

مندِ زنانه را همزمان به امری کالایی و اجتماعی که همدست با جامعۀ مصرفی هستیِ بدن

 است.  بخش بدل ساخته رهایی

 
 ایهای مرتبط با مقولة هسته( مفاهیم و مقوله4جدول )

  مقولات مفاهیم 

 

 

 

 

 تعلیق وجودیِ

 بدن

  شدن از اجتماع احساس گسسته

 های فکری و عاطفیتناقض ثباتی هویتیبی

 گیریعجز در انتخاب و تصمیم

  شدنمنفعل

 

 امتناع کنش راهگشا
 آیندهبافی نسبت به گذشته و منفی

 ارزیابی منفی از خود و دیگران

  شکاف بین خود و جامعه

 احساس تنهایی انسداد اجتماعی

 رهاشدگی

 

ترین بدن اصلیانگارۀ فرد دارد، چرا که  دار شدن بدنپیوند تنگاتنگی با خدشه ثباتی هویتبی

شان در جهان را به ها بودنکه سوژه 1فرد با جهان است. آن پیکرهای معنا نقطۀ اتصال فیزیکی

میانجی  کنند، علاوه بر وجه استعاری، وجهی واقعی هم دارند، یعنی بهها تجربه میواسطۀ آن

، 2ای عملی است )مُناگانترین رابطۀ بدن با جهان رابطهاصلی شوند و لذامند خلق میکنش بدن

ای و تحقق نَفس در جامعهکنند که پیدا کردن (. زنان مورد مطالعه احساس می50: 2002

ها، پذیر نیست. از دید آنمحور جز به طریق نمایش بدن امکانشده و مصرفمردسالار، کالایی

-ها به تمرکز فزایندۀ فرد بر بعدی بسیار مهم از هستی خویش میسان سلبریتینمایی بهبدن

شوندۀ بخشد. مصاحبهم میکم موقتاً انسجاها را دستانجامد و لذا نَفس پرتلاطم و چندپارۀ آن

 دارد: در این زمینه اظهار می 4شماره 

در تهران زنان سعی دارند خود را از تعاریف قدیمی خلاص کرده و به »

های جدید زندگی کنند، چه در خانه و خلوت چه در سطح شهر سبک

و ادارات و غیره. خوب، چه اشکالی دارد زن هم مثل مرد بتواند خودی 

                                                           
1 . Bodies of meaning 
2 . Monaghan 
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ه سلیقۀ خودش لباس بپوشد و آرایش کند؛ آخه مگه غیر نشان دهد و ب

 « از این هم چیزی براش مونده؟

 انگیزه تونهنمی کنه بند چیزی یا کسی به نتونه خودشو  که زنی»

 قیهب با تونهنمی پیدا کنه، خودشو نتونه که باشه. زنی داشته زندگی

 ردن ونک داهنوز پی شونو جایگاه به حساب بیاد. خیلی از زنان باشه و

ید دونم یک زن بالاخره بانیستن. من نمی قائل خودشون ارزش برای

 « چه جوری باشه تا آدم حسابش کنند.

هیچ دهد که کردن بدن راهی است برای اثبات و بیان هویت خویش، و نشان می سلبرتیزه  

وجود نوعی  بدنی بدون وجود یک خودِ عامل و بازاندیشنده وجود ندارد و هیچ خودی هم بدون

کردن بدن  سلبرتیزهدیگر، زنان از طریق  بیان یابد. بهگر امکان حیات نمیبدن فعال و کنش

شوند که نوعی فرایند فعالِ معناسازی مند با دیگری )جامعۀ مردسالار( میتعاملِ بدنوارد نوعی 

-درت است رخ میای که لاجرم متأثر از روابط قنشانهعملی است که در میدانی واقعی و برون

شدن، بدن به  توان گفت: در سلبرتیزه(. طور دیگری هم می10: 2006دهد )واسکول و فیلیپ، 

( در خصوص 1925) 1چه مارسل موسشود، درست شبیه آنچیزی داد و ستدی بدل می

گفت. با اینکه در جامعۀ مصرفی بدن به امری کالایی بدل شده و در جوامع بدوی می« هدیه»

مثابه زنان از آن به  انسداد اجتماعیادلات مادی گشته است، اما گویی در شرایط تابع مب

دیگر،  بیان کنند. بههای اجتماعی خویش استفاده میای جهت ایجاد و بسط تعاملدستمایه

هایی برای نمایی که جامعۀ مصرفی در اختیار زنان قرار داده به امکانآرایی و بدنهای بدنشیوه

 گوید:    می 20شوندۀ شماره اند. مصاحبهود بدل شدهابراز وج

دی کنن تا خوجا هر پوششی را که دوست دارن استفاده میزنان این»

فی از تونیم نصالان همه جای دنیا این جوری است. ما نمی نشان دهند.

د دارننجمعیت را به بهانۀ اینکه زن هستن نادیده بگیریم و بگویم حق 

 « وارد جامعه شوند.

بخش ظاهر رهایی کردنِ بدن بدل به کنشی به ، سلبریتیزهامتناع کنش راهگشادر شرایط 

شدن بدن و سان تیغی دولبه است، چرا که روی دیگر آن کالاییشود. اما این کنش بهمی

شدنِ بدن ردپا و اثرات منظومۀ در سلبریتیزه بازتولید قواعد حاکم بر فرهنگ مصرفی است. 

های افراد کاملًا هویدا است و این اثرگذاری از رهگذر همان بر سطوح و اعماق بدندانش/ قدرت 

(. بدن 10شود )همان: که در جامعۀ مصرفی رواج دارند اعِمال می 2«ابداع خود»های تکنیک

                                                           
1 . Marcel Mauss 
2 . Self-Invention  
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شود تا به مشتری فروخته شود و بدنی که مشتری پیدا نکند از دور خارج تجهیز و آماده می

 گوید:  می 2وندۀ شماره ششود. مصاحبهمی

 چه یک زن دارد در بدنشاین خیلی بد است که تمام آ» 

 ها دوست دارند ایندانم چرا برخی زنخلاصه شود. نمی

ا شان تأکید کنند. خب این از نظر مردهاندازه روی بدن

ظر نبه  یعنی اینکه زن توانایی یا استعداد دیگری ندارد. این

معه یست. ولی ظاهراً در این جامن به معنای آزادی زنان ن

 «.  الان وضع این طوریه

 
 ( مقولات مربوط به مقولة هستة تعلیق وجودیِ بدن2شکل )

 هازمینه

آن است که  علیّ طشرای شان باگذارند و فرقمی تأثیر اند که بر راهبردهاها شرایط خاصیزمینه

 متغیرهایی و لیّع شرایط ذیل را مرتبط بسیار یمتغیرها ها فعال است. معمولاًو آن ها نهفتهاین

 کنند.بندی میطبقه هازمینه ذیل را کمتر ارتباط با

 
 هاهای مرتبط با زمینه(  مفاهیم و مقوله5جدول )

  هامقوله مفاهیم

 

 

 

 

  ضعف مراکز مشاوره

 

 ها در فرهنگ مصرفی سردرگمی سوژه
 یکژکارکرد نهادهای فرهنگ

 سیطرۀ تبلیغات

 های همیاری ضعف شبکه

  پذیری ناقصجامعه
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  های مرجعدگردیسی هنجارها و گروه شکاف نسلی

 

 هازمینه

 

 

 

 

 

 

 آنومی اجتماعی

  های زنانهنبود انجمن

 فرودستی زنان

 
 بودن فضاهای همگانیمردانه 

 های خانوادگیضعف حمایت

  اجرای ناقص قوانین

 هادین -تبعیض حقوقی 

 
 توزیع نابرابر منابع

 فقدان آگاهی حقوقی

 جایگاه مبهم و متناقض زنان

 

ا رکردن بدن  زهها در متن آن عمل سلبریتیای که در جامعۀ معاصر سوژهترین زمینهاصلی      

بر  در آن هاها، ایماژها و ارزشرسانند فرهنگ مصرفی است، فرهنگی که نشانهبه انجام می

ن از بردذتها )بالاخص زنان( با خرید کالاها و لشوند و سوژهر پدیدۀ مصرف ساخته میمحو

ان مورد (. اظهارات زن2662: 2015دهند )فدرستون، شان شکل میهای زندگیها به سبکآن

 ردی وفموجود بین دو ایستار استقلال  فرهنگ مصرفیِمطالعه گویای آن است که آنان در 

 ر، بازار،تواند خانوادۀ مردسالااست. این بسته به شرایط می نوسانر د« دیگری»اتکا به 

نان د که زکردن بدن نشان از آن دار تبلیغات، نهادهای اجتماعی و غیره باشد. سلبریتیزه

ا، هازارچهد، ببیشترین وابستگی را به مصرف کالاها و گذران فراغت در فضاهایی مثل مراکز خری

لذا زنان  ره دارند.های گردشگری و سینماها و غیگاهها، اقامتبزرگ، پارکهای پاساژها، فروشگاه

ییر یغات تغین تبلاشان با دیگری را متناسب با انگاره و تعاملغالباً ناگزیرند خودپنداره، بدن

 ها از بودن معمولاً در نوسان و تلاطم است. دهند. چنین است که تجربۀ آن

ها، تولید بیش از حد ثباتی رمزگان، تمایززدایی از سبکنۀ بیعلاوه، فرهنگ مصرفی زمیبه  

دیگر، بیان سازد. به ها و ایماژها، و از میان رفتن مرز بین هنر و زندگی روزمره را هموار مینشانه

-کند. در جامعۀ مصرفی، ویژگیرا فراهم می های مرجعدگردیسی هنجارها و گروهزمینۀ 

کوشی جای خود را به پذیری و سختاقت، شرافت، مسؤلیتهای شخصیتیِ سنتی مانند صد

دهند. فرهنگ مصرفی هر روز حجم عظیمی از های دیگری مثل جذابیت و زیبایی میویژگی

متون راجع به اصلاح خود، دستکاری بدن، بهبود روابط جنسی و اصلاح تعامل با دیگران را از 

ها دیگر نیازی به گذارد، لذا آناطبان میهای اجتماعی در اختیار مخها و شبکهطریق رسانه

بینند. نقش تبلیغات در های مرجع قدیم و پایبندی به هنجارهای قبلی نمیمراجعه به گروه

جا بسیار پررنگ است. با گسترش تبلیغات، کالاها علاوه بر ارزش مصرف و ارزش مبادله، این
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ثباتی دیگر، کالاها دستخوش بیبیان شوند. به می 1اینام ارزش نشانهواجد ارزش دیگری به

شوند، چراکه تبلیغات حجم انبوهی از مضامین و ایماژها )عشق، جذابیت، زیبایی، معنایی می

چسباند )همان: ها میماجراجویی، زندگی خوب، هیجان، ارضا، همبستگی و غیره( را به آن

 قدیم، زنان به مشتریان های مرجعِ(. در فضای دگردیسی هنجارها و افول تدریجی گروه2664

 شوند. فرهنگ مصرفی بدل می

ظاهر در انتخاب کالا و گذران فراغت آزادند، اما در حقیقت در این وضعیت، زنان اگرچه به    

های های آن در ایران نبود انجمنترین مشخصهدر فضایی که مهم فرودستی زناناند. فرودست

آید. در جامعۀ های خانوادگی است پدید میفقدان حمایتبودن فضاهای همگانی و  زنانه، مردانه

نهادِ مدنی نوعی  های مردمایران در غیاب حوزۀ عمومیِ فعال و در شرایط انفعال سازمان

گشایش مصنوعیِ مبتنی بر آزادی در حوزۀ مصرف پدید آمده است که زنان درمقام مشتریان 

ای از کردن بدن نقطۀ اوج زنجیرهلبریتیزه کنند قدرت و امکان مانور دارند. سآن احساس می

است. اما فرهنگ مصرفیِ  اقدامات است که ماحصل این احساس آزادی و این احساس قدرت

توانند با کند که آزادی انتخاب دارند و میها القا میمبتنی بر بازار که این حس را به سوژه

نوعی سبک زندگی مطلوب برای خود ها و فضاهای دلخواه کنش خرید و مصرف کالاها و نشانه

کند. در واقع این فرهنگ به سوپرمارکتی ها را به مشتریان خود بدل میبسازند، در عمل آن

های بدن خود را، درست مثل یک تواند تمام لوازم و امکانات و نیازمندیماند که فرد میمی

ربۀ هستیِ جسمانی خویش را جا کنشِ آفرینش و تججا تهیه کند. زنان در ایناتومبیل، از آن

-توان گفت تکنیکرسانند. به یک معنا میهای انضباطی به انجام میدر متن مواجهه با تکنیک

و جز آن( که جامعۀ مصرفی در اختیار  2های مدیریت بدن )جراحی زیبایی، مُدگرایی، هنر بدن

ود را تحت انقیاد انضباط واسطۀ آنها بدن خکه فرد به  اندهاییگذارد در واقع تکنیکفرد می

اظهار  9شوندۀ شماره آورد. معنای فرودستی زنان دقیقاً همین است. مصاحبهعقلانی در می

 دارد:می

گشا هستند. به های زنان خیلی راهنهاد و انجمنهای مردمسازمان»    

-های زنان چطور در آگاهیکشورهای پیشرفته نگاه کنید که انجمن

اند. در ها را بالا بردهدارند و سطح مطالبات آنها نقش بخش به آن

ها سطح مطالبات زنان به چیزهایی مثل ایران، در نبود این انجمن

حضور در ورزشگاه، پوشش، و چیزهایی از این قبیل پایین آمده است. 

ها اگر بودند الان دغدغۀ زنان ما پوشیدن ساپورت یا تتو این انجمن

                                                           
1 .  Sign Value 
2 . Body Art 
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زیبایی اول نبودیم. متاسفانه امروزه شاهد  هاینبود یا الان در جراحی

شدن های مبتذل و کاریکاتوریزه های زنان به آزادیسقوط خواست

 « ها هستیم.حقوق آن

وان عناست که در شرایط فعلی جامعۀ ما تحت سرکوب مضاعفاین دقیقاً همان تبعیض یا 

لط ری مسن درمقام گفتاشود و چنارهایی و دفاع از حقوق زنان از مجاری مختلف تبلیغ می

عۀ به خود گرفته است. زنان جام نهادی –تبعیض حقوقی تثبیت شده است که شکل نوعی 

ان ه مشتریبگر های حقوقی و نهادهای حمایتاعتماد به پشتوانهمورد مطالعه در شرایط عدم 

ات یون حاند، اما سازوکار این فرهنگ و سیطرۀ آن بر همۀ شئاصلی فرهنگ مصرفی بدل شده

 تر کرده است. ها را فرودستاجتماعی زنان آن

ه اسطۀ نگاو به بدنِ زنانه امری طبیعی و از پیش حاضر نیست، بلکه»باختین زمانی گفته بود که 

 ا بلکهبرد نه واحدی خودکفشود. بدنی که از نمایش در کارناوال لذت میدیگری خلق می

این دیگری  (.182: 1377نقل از تودوروف، به)« محتاج نگاه غیر، تأیید و واکنش مثبت اوست

ها ر آنفراخوای که بدن بههای انضباطیگرا چیزی نیست جز تکنیکداری مصرفدر سرمایه

دهای یت نهاکه دلگرم به حماگیرد. نَفس زنانه در جامعۀ مورد مطالعه بیشتر از آنشکل می

فی معۀ مصرچیزخوار بر سر سفرۀ جاای منفعل و همه کنندهاجتماعی و حقوفی باشد، به مصرف

 بدل شده است.   

 

 
 

 ها( مقولات مربوط به زمینه4شکل )
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آید این است که مقولۀ شده حاصل میهای گردآوریچه از کدگذاری محوری دادهدر نهایت، آن

ها است که البته محوری تعلیق وجودیِ بدنِ زنان معلول شرایطی علی و برآمده از برخی زمینه

های پیدایش دهی به این پدیده غیرمستقیم نقش دارند و زمینهگری نیز در شکلایط تسهیلشر

( به 4سری پیامدها است که در شکل )کنند. این پدیده همچنین واجد یکآن را تقویت می

شان را حمایت ها اشاره شده است. زنان در واکنش به وضعیتی که هستی اجتماعیهمۀ این

کنند اعتنا است راهبردهایی تدافعی و واکنشی اتخاذ میها بیمطالبات آن کند و نسبت بهنمی

شود. برخی از شان به محیط میتعلق ها از جامعه و احساس عدمکه در نهایت باعث گسست آن

و « کاریپنهان»، «گرایی افراطیلذت»، «خودخواهی و دگرگریزی»این رهبردها مثل 

گرفتن در  ها را مستعد پناهها با جامعه دارد و آنانه شدن آندقیقاً دلالت بر بیگ« پرخاشگری»

کردنِ بدن که خود محصول وضعیتی  کند. لذا سلبریتیزهظاهر امنِ فرهنگ مصرفی می خانۀ به

خود نوبۀاند بهداستان است که در آن انسداد اجتماعی و فرهنگ مصرفی با هم همدست و هم

گاه مبهم و متناقض زنان در جامعۀ ایران دارد، پیامدهایی مثل پیامدهایی دارد که نشان از جای

بازنماگر و بازتولیدگر « روی به کودکیواپس»و « ناپذیریمسؤلیت»، «سلامت اجتماعیِ ناپایدار»

 این تناقض و سرگرشتگی هستند. 
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( مدل پارادایمی تحقیق5شکل )

 علی شرایط

انگارۀ خیر  -

 تداوم - محدود

 نسلی فقر

 خودپندارۀ -

 ضعیف

 ایزمینه شرایط

 سردرگمی سوژه در فرهنگ مصرفی -

 دگردیسی هنجارها و گروههای مرجع -

 فرودستی زنان -

 تبعیض حقوقی ـ نهادی -

  

 

 گرمداخله رایطش

 ثباتاجتماعیِ بی جایگاه -

 فقدان قوانین و نهادهای حمایتی -

   های نمادین جنسیتیخشونت -

 پیامدها

 بیگانگی با جامعه -

 سلامتِ اجتماعیِ ناپایدار -

 گسست روانی ـ اجتماعی -

 ناپذیریمسؤلیت -

 روی به کودکیواپس -

سرمایه،  -مثابه یگانه اتکا به بدن به -

 نبع لذت و وسیلۀ مبادله و تعاملم

 

 

 محوری پدیدۀ

 وجودیِ  بدن تعلیق

 هویتی ثباتیبی -

امتناع کنش  -

 راهگشا

 انسداد اجتماعی -

 راهبردها

 خودخواهی و دگرگریزی -

 گرایی افراطیلذت -

 کاری پنهان -

 پرخاشگری  -
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 گیری. بحث و نتیجه5

وع ان( موضی )تهرنمایی در وضعیت فعلی کلانشهرِ ایرانآرایی و بدنۀ زنان به بدنگرایش فزایند

ر دود هم شکردنِ بدن تعبیر می اصلی این پژوهش بود. این گرایش که از آن به سلبریتیزه

ر دهم  وجهان واقعی )نمایش بدن در خیابان، مراکز خرید، پارک و دیگر فضاهای همگانی( 

ر ددیده پبوک و غیره( نمودهایی عینی دارد. این گرام، تلگرام، فیسجهان مجازی )اینستا

، های همیاریها، شبکهها، پاتوقشرایطی شدت گرفته است که نهادهای مدنی، انجمن

ستند ضعف ه های جامعۀ مدنی در ایران رو بهها، حوزۀ عمومی و دیگر مؤلفهسندیکاها، جنبش

-همه  شدن در معرض یورشگسترش پرشتابِ جهانی سببو از آن سو نیز، جامعۀ ایرانی به

 جانبۀ فرهنگ مصرفی قرار گرفته است. 

پسندترین وجوه فرهنگ شدنِ جامعۀ مدنی و سیطرۀ روافزون عامه در وضعیت سترون 

کنندۀ ترین پدیدارهای تعیینمثابه یکی از اصلی شدن بدن بهمصرفی شاهد پروبلماتیک 

و سیاسی هستیم، پروبلماتیکی که خود را در قالب موضوعاتی مثل مناسبات اجتماعی، فرهنگی 

مند شدن فضاهای شهری، تمایزپذیری جنسیتی به واسطۀ بدن، بدن شدنتأثیر مصرفی

مندِ کنش و مبادلۀ اجتماعی، بازنمودهای فرهنگی بدن، سرشت های بدنی، سرشتِ بدنفعالیت

-، و بازتولید بدن در ساختار اجتماعی به اجتماعیِ اجراهای بدنی در رقص و بازی و ورزش

های فزایندۀ های تکنولوژیک بر بدن آدمی، تلاشتأثیر پیشرفتعلاوه،  دهد. بهروشنی نشان می

ست که در گر آنشدن بدن به منبع اصلی لذت بیان افراد برای کنترل بر بدن خود و تبدیل

شدن بدن نقطۀ اند. سلبریتیزهباً یکی شدهتقری 2انگارهو بدن 1جامعۀ مصرفیِ معاصر خودانگاره

 انگاره است. شدنِ خودانگاره و بدنهماناوج این فرایندِ این

شدن بدن در جامعۀ مورد مطالعه  دهد که سلبریتیزههای پژوهش نشان میتحلیل داده

در آمده است. بدین معنا  تعلیق وجودیویژگی وضعیتی است که در آن بدنِ زنانه به حالت 

کنش از انجام هرگونه  ثباتی هویتیبیو  انسداد اجتماعیمندِ زنانه در شرایط که نَفس بدن

-کنندۀ تولیداتِ عامه جهت تغییر و بهبود وضعیت خویش ناتوان است و به مصرف راهگشا

بودگیِ هستیِ جسمانیِ زنان، پسندِ فرهنگِ مصرفی بدل شده است. این ازجاکندگی و معلق

 انگارة خیر محدودو رواج  تداوم فقر، خودپندارة ضعیفملی مثل داشتن خود، محصول عوا

در  گشتگی زنانگمهای دیگر، مثل ها است. این عوامل در کنار برخی زمینهدر میان آن

                                                           
1 . Self-Image 
2 . Body Image 
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بودن مردانهمدیریت بدن و  های انضباطینهادن به تکنیکگردن هزارتوی جامعۀ مصرفی، 

که از تثبیت نَفس زنانه و بر آنشده است زنان علاوههای اجتماعی باعث و پراکتیس فضاها

خودخواهی و کردن جایگاه و مطالبات خویش باز مانند، حتی از راهبردهایی مثل نهادینه 

جز استفاده کنند که پیامدی به  پرخاشگریو  کاریپنهان، گرایی افراطیلذت، دگرگریزی

 تخریب نَفس و تضعیف جایگاه ندارد. 

این  نان برزطور غیرمستقیم تاثیر دارند. یگر نیز در ایجاد این وضعیت بهبرخی عوامل د

ت که ده اسشهای اجتماعیِ درجه دوم باعث باورند که نداشتن استقلال اقتصادی و ایفای نقش

ه لازم طور کنی داشته باشند و نهادها و قوانین موجود نیز آثباتجایگاه اجتماعیِ بیها آن

 هایخشونتن ها در معرض اَشکال گوناگودیگر، آنبیان  کنند؛ بهنمی ها حمایتاست از آن

 لاهایآسانی به مشتریان پروپاقرص کاهستند. در این وضعیت، زنان به نمادینِ جنسیتی

-می ز وجودترین میدان برای بازنمایی خود و ابراشوند و این عرصه را اصلیمصرفی بدل می

تکا، اقابل ه سرمایۀعنوان یگان کنند و آن را بهرا سلبریتیزه میشان دانند. زنان در شرایطی بدن

ه و انه گشته بیگگزینند که پیشاپیش با جامعتنها منبع لذت و یگانه وسیلۀ برقراری تعامل برمی

 ین علیهای نمادهای که با اعِمال خشونتزنند. جامعههای اجتماعی سر باز میاز ایفای مسؤلیت

 کی واپسن کودها سلب نموده و به مراحل اولیۀ رشد یا هماخصیتی را از آنزنان امکان بلوغ ش

دن بکردن  بریتیزهها داشته باشد. سلپذیری را از آنتواند انتظار مسؤلیترانده است، اینک نمی

ختنی و لایی فرومثابه کاشدن کلیت هستی فرد به بدن به  جا عمدتاً دلالت بر فروکاستهدر این

پیش د پیشازندهد که سوژۀ مؤنثی که دست به این اقدام میو ستد دارد و نشان میقابل داد 

 اش از سوی جامعه تهدید شده است. سلامت روانی و اجتماعی
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